
 1 

N. 32  REG. DEL. 
 

C O M U N E    D I    B O V A L I N O 

89034  -  CITTA’  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Camillo Costanzo – Tel. 0964 / 672311  

Codice Fiscale 81000710806 – Partita IVA 00928660802 

 

                                                                

                                                                                            
                                          

               

                                            

                                      

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Approvazione variazione di Bilancio in via d’urgenza art. 250 TUEL . 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì VENTISEI  del mese di FEBBRAIO alle 

ore 12,15 nella sala delle adunanze del  Comune suddetto, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone:  

N. O. COGNOME NOME C A R I C A PRESENTE 

1 MAESANO Vincenzo SINDACO  SI 

2 CATALDO  Cinzia VICE-SINDACO SI 

3 BLEFARI Pasquale  ASSESSORE  SI 

4 DATTILO   Maddalena  ASSESSORE  SI 

5 MUSITANO Filippo ASSESSORE  SI 

 Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Rossana BELLANTONI. 

Il Sindaco, nella qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo 

avere dichiarato aperta la riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 23/12/2017, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Bovalino; 

VISTO l'art. 250 c. 2, del capo II Enti Locali dissestati: disposizioni generali del T.U.E.L. che così 

si esprime: ”per le spese disposte dalla legge e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei 

casi in cui nell'ultimo bilancio approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono 

previsti per importi insufficienti, il Consiglio o la Giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, 

individua con deliberazione le spese da finanziare, con gli interventi relativi, motiva nel dettaglio le 

ragioni per le quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e 

determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono essere assunti gli 

impegni corrispondenti ...”;  

DATO ATTO che con deliberazione C.S., adottata con i poteri del Consiglio Comunale, n. 80 in 

data 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011;  

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 

derivanti dall’esigenza di realizzare interventi finanziati da specifici contributi statali e regionali, 

come dettagliatamente  espresso nella nota prot. n.2489 del 14/2/2019 del responsabile UO Tecnica, 

allegata alla presente;  

VISTA la proposta di apportare variazioni al bilancio di previsione con richiesta di  istituzione di 

nuovi capitoli di entrata ed uscita; 



 2 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità 

interno;  

ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

 del revisore dei conti, come da verbale n.5 del 22.2.2019, acquisito agli atti in data 

23.2.2019 al n.2958; 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

RITENUTO pertanto di avvalersi delle facoltà previste dall’art. 250, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000 

e  del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 5, del d.Lgs. n. 

267/2000 e di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000, 

dal Responsabile dell’U.O. Finanziaria, per quanto riguarda la regolarità tecnica;   

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000, 

dal Responsabile dell’U.O. Finanziaria, per quanto riguarda la regolarità contabile;   

Con voti UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato. 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario le variazioni, ai sensi dell’art. 250 comma 2 e 

dell’art. 175, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nei prospetti allegati alla presente 

per formarne parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto del permanere:  

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;  

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;  

4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 

60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000;  

5. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;  

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, con separata ed unanime votazione palesemente 

espressa, ravvisandone opportuni motivi d’urgenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile: FAVOREVOLE     

                                                                                                                 IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 26 febbraio 2019                                                                   dott. Bruno CHIRCHIGLIA 

  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

                     IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO  GENERALE  

        avv. Vincenzo MAESANO                                                dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 

 

                       Li,  26 febbraio 2019 

                                             

La presente deliberazione viene pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/2000.   

                                                                                          

IL MESSO COMUNALE 

Giuseppe CAMINITI  

 

 

 

                     Li,  26 febbraio 2019 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai 

Capi Gruppo Consiliari ai sensi del 3° comma 

dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durata 

di quindici giorni consecutivi dal 26 febbraio 2019. 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito 

di pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti 

Locali  n. 267/2000. 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile dalla G.M., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 

267/2000. 

                              li,  26 febbraio 2019        

                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile: FAVOREVOLE     

                                                                                                             IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 26 febbraio 2019                                                       f.to  dott.  Bruno CHIRCHIGLIA 

  

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

                   IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE 

      F.to  avv. Vincenzo MAESANO                                        F.to  dott.ssa Rossana BELLANTONI    
      

 

Li,  26 febbraio 2019 

                                             

La presente deliberazione viene pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/2000.   

                                                                                          

IL MESSO COMUNALE 

f.to Giuseppe CAMINITI  

 

 

 

Li,  26 febbraio 2019 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai 

Capi Gruppo Consiliari ai sensi del 3° comma 

dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

BOVALINO, 26 febbraio 2019 

                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       dott.ssa Rossana  BELLANTONI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durata di 

quindici giorni consecutivi dal 26 febbraio 2019. 
 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito di 

pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti Locali  n. 

267/2000. 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile dalla G.M., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 267/2000. 

         

                      li,  26 febbraio 2019 

                                                                                                   IL SEGRETARIO  GENERALE 

                  F.to dott.ssa Rossana BELLANTONI 


